
1

Piensaimniecības attīstības 
dažas tendences 

Eiropas Savienībā un pasaulē

Andris Miglavs
LVAEI

andris@lvaei.lv

2012/11/22, “Piens - rīt, parīt, aizparīt!”, Aizkraukle  

mailto:andris@lvaei.lv


2

Piena nozare Latvijā 2011.gadā...

◼ Lauksaimniecības izlaidē ◼ Pārtikas rūpniecības 

izlaidē

25%

75%

Piena pārstrāde Pārējā pārtikas rūpniecība

21%

79%

Piena ražošana Pārējā lauksaimniecība



3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

200- 

50-199

20-49

10-19

6-9

1-5

Piena govju struktūras pārmaiņas 

saimniecību grupās pēc lopu skaita ganāmpulkā

Vēl 46 % 

ganāmpulkos 

mazākos par 20 

govīm



4

Number of herds by size

83%

15% 2%

1-5

6-49

50- 

Avots: Lauksaimniecības datu centrs

4

Enough for LV 
internal market!

TTAD

2-3 % ganāmpulku ražo vairāk kā 50 % 

tirgū pārdotā piena

Milk marketed by farm size

9%

39%
52%

1-5

6-49

50- 



5

Industriālo piena produktu cenu  pārmaiņas 

pēdējos 24 mēnešos dažos pasaules tirgos

100

150

200

250

300

350

400

450

500

4
8

4
9

5
0

5
1

5
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

3
2

3
3

3
4

3
5

3
6

3
7

3
8

3
9

4
0

4
1

4
2

4
3

4
4

4
5

4
6

4
7

4
8

4
9

5
0

5
1

5
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

3
2

3
3

3
4

3
5

3
6

3
7

3
8

3
9

4
0

4
1

4
2

4
3

4
4

4
5

4
6

Dec JanvFeb Mar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt Nov Dec JanvFeb Mar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt Nov

SVp, Vācija

Sviests, Vācija

Sviests, Okeānija

SVp, Okeānija



6

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

mar apr mai jūn jūl aug sep okt nov dec jan feb mar apr mai jūn jūl aug sep

EE, aver. LT, aver DE (Nordmilch) DK Arla LV, aver. FR Danone NL Campina Friesland

Piena pārdošanas cenas Eiropā, 

standartizētais piens, EUR/cnt 



7

Piena pārdošanas cenas LV un NZ,

pēdējos 24 mēnešos, standartizētais piens

20

22

24

26

28

30

32

34

36

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

2010 2011 2012

LV EUR/cnt NZ EUR/cnt



8

Piena tirgus prognozes
Avots: EK, 2011, decembris 

◼ Vidējam termiņam piena nozarei prognoze labvēlīga
❑ Pasaules tirgus augs 

◼ Iedzīvotāji 
◼ Ekonomikas izaugsme 
◼ Preference piena produktiem 

❑ Tomēr ES tirgus daļa pasaulē saruks,- izņemot sausos produktus
◼ EUR kursa palielināšanās

◼ ES piena ražošana pieaugs 
❑ Kopējais pieaugus 2009-2020 - 7% 

◼ Svaigo piena produktu tirgus – prognoze mēreni pozitīva 
❑ Dzerampiens, krējumi, jogurti un tml. 6 % pieaugums 

◼ Siera tirgus – prognoze labāka 
❑ Izaugsme 10 gados - 10% 
❑ Pasaules tirgus pieprasījuma pieaugums audzēs ES eksportu, 
❑ tomēr ES zaudēs tirgus daļu līdz ~ 27% no pasaules kopeksporta 2020.

◼ Piena pulveri 
❑ SPP 

◼ ražošana nemainīsies, kaut Ķīna audzēs pasaules pieprasījumu  
◼ ES tirgus daļa mazināsies no 25% uz 20% 

❑ SVP 
◼ Ražošana pieaugs par 10% 
◼ ES tirgus daļa palielināsies par 4% līdz 23% no globālā eksporta 

◼ Sviests 
❑ Bez pārmaiņām



9

- 200

 0

 200

 400

 600

 800

1 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

tū
k
s
t.
t

0

2

4

6

8

10

12

%

Eksports, no 2009. tkst.t Vietējais tirgus, no 2009.  tkst.t Izaugsme, % no 2009 %

ES siera ražošanas izaugsmes 

perspektīve un tirgi. Avots: EK, 2011

Mums jātic, ka izaugsmes avots ES 

iekšējais patēriņš?



10

ES SVP ražošanas izaugsmes perspektīve 

un tirgi SVP. Avots: EK, 2011

- 100

- 50

 0

 50

 100

 150

 200

 250

 300

2010
2011

2012
2013

2014
2015

2016
2017

2018
2019

2020

tū
k
s
t.
t

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

%

Eksports tkst.t Vietējais tirgus tkst.t Izaugsme, % no 2009 %



11

Aktuālās prognozes.
Avots: EK 2012. g. septembris

◼ Piena ražošana
❑ pozitīva ražošanas perspektīva, augs izmaksas 

❑ Izslaukumi turpinās palielināties.  Vidējais ES – 6584 kg 2012. 
gadā . 

❑ Tas kopmensēs govju skaita samazinšanos 

❑ Lopbarības izmaksas palielina augkopības neraža pasaulē

◼ Tirgus 
❑ Labāks SVP tirgus kopš 2012.gada nogales

❑ Siera tirgus patiešām augšot 

❑ Vietējā tirgū svaigpiena pieprasījums palielināsies- ~1%

❑ Fermentēto piena produktu ražošana mazliet saruks

◼ Tomēr ekonomikas kopējā perspektīva ir neskaidra 



12

Piena ražošanas izaugsme ES valstīs 

2011.gadā 

◼ LV, FR, AT līderes 

2011.gadā 

◼ Latvijā straujākā 

izaugsme arī 2012.gadā  



13

Piena cenas pārmaiņas Latvijā,

2011-2012. gados 

10

15

20

25

30

35

ja
n
. 

fe
b
r.

m
a
rt

s

a
p
rī

lis

m
a
ijs

jū
n
.

jū
l.

a
u
g
.

s
e
p
t.

o
k
t.

n
o
v
.

d
e
c
.

ja
n

fe
b

m
a
r

a
p
r

m
a
i

jū
n jū
l

a
u
g

s
e
p

2011 2012

Piena "normālā" sapņu cena (3,4%; 4,2%)  LVL sant/kg

Vid.faktiskā iep.cena  LVL sant/kg

Standartizētā piena fakt.cena  LVL sant/kg



14

Izaicinājumi Latvijas piensaimniecībai

◼ Vai noticam tirgus perspektīvai un savai vietai tajā

❑ Kāds noteikti noticēs

◼ Piena ganāmpulka struktūras tālākas pārmaiņas

❑ Investīcijas 

❑ Atmaksāšanās risks svārstīgajā tirgū

◼ Tirgus spēka ieguve

❑ Pašlaik atkarība no brīvā pasaules tirgus

❑ Vai kooperatīvi palīdzēs to iegūt?

◼ Lielāka peļņa no tirgū pārdotā piena litra

❑ Augstāka darba produktivitāte

❑ Ekonomiski efektīvāka lopbarība

❑ Efektīvi izmantoti:
◼ Kutsmēsli

◼ bullīši



15

Šoreiz tas bija viss 

sakāmais

Kāds jautājums?


	Slide 1: Piensaimniecības attīstības dažas tendences  Eiropas Savienībā un pasaulē  
	Slide 2: Piena nozare Latvijā 2011.gadā...
	Slide 3: Piena govju struktūras pārmaiņas  saimniecību grupās pēc lopu skaita ganāmpulkā
	Slide 4: 2-3 % ganāmpulku ražo vairāk kā 50 % tirgū pārdotā piena
	Slide 5: Industriālo piena produktu cenu  pārmaiņas pēdējos 24 mēnešos dažos pasaules tirgos
	Slide 6: Piena pārdošanas cenas Eiropā, standartizētais piens, EUR/cnt 
	Slide 7: Piena pārdošanas cenas LV un NZ, pēdējos 24 mēnešos, standartizētais piens
	Slide 8: Piena tirgus prognozes Avots: EK, 2011, decembris 
	Slide 9: ES siera ražošanas izaugsmes perspektīve un tirgi. Avots: EK, 2011
	Slide 10: ES SVP ražošanas izaugsmes perspektīve un tirgi SVP. Avots: EK, 2011
	Slide 11: Aktuālās prognozes. Avots: EK 2012. g. septembris
	Slide 12: Piena ražošanas izaugsme ES valstīs 2011.gadā 
	Slide 13: Piena cenas pārmaiņas Latvijā, 2011-2012. gados 
	Slide 14: Izaicinājumi Latvijas piensaimniecībai
	Slide 15: Šoreiz tas bija viss sakāmais

